Peygamber’e arz ederek onun onayını alması da

Kur’an’ın anlamının başka dillere aktarılmasının ilk örneklerinden biri

sayılabilir.
8

Kur’an’ın Türkçeye ilk defa ne zaman ve kimin tarafından tercüme

edildiğini tespit etmek mümkün olmamakla beraber, en eski tercüme olarak

Şirazlı Muhammed b. el-Hac Devletşah’ın, hicri 734, miladi 1333'lü yıllarda

istinsah ettiği nüsha kabul edilmektedir.
9
Bu nüshanın tercüme dilinin Oğuz

(Doğu) Türkçesi olduğu söylenir.
10

Kur’an-ı Kerim’i bir bütün halinde tefsir

eden ilk Türk ise Ebu Mansur Muhammed el-Maturidi’dir (ö. 333/944).
11

5 Sa’d, 38/29; Muhammed, 47/24; Mu’minûn, 23/68; Kamer, 45/17, 22, 32, 40; Nisâ, 4/78.
6 Muhsin Demirci, Kur’ân Tarihi, İstanbul: Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Yayınları, 2015, 267.
7 Buhârî, “Ahbâr”, 4, “Bed’u’l-Vahy”, 6. Bkz. Demirci, Kur’ân Tarihi, s. 265; Veliyyullâh

Dehlevî, el-Fevzu’l-Kebîr fî Usûli’t-Tefsîr, trc. Selmân el-Hüseynî en-Nedvî, Kâhire:

Dâru’s-Sahve, 1407/1986, 142.
8 Hidayet Aydar, “Türklerde Kur’an Çalışmaları”, İstanbul Üniversitesi İlahiyat Fakültesi

Dergisi, sy. 1, İstanbul, (1999): 164. Ayrıca bkz. Âlûsî, Şihâbuddîn, Rûhu’l-Meânî fî

Tefsîri’l-Kur’âni’l-Âzîm ve’s-Seb’i’l-Mesânî, thk. Ali Abdulbârî Atıyye, Beyrût: Dâru’l-
Kütübi’l-İlmiyye, 1415, VI/365;, Muhammed Abdulazîm ez-Zürkânî, Menâhilu’l-İrfân fî

Ulûmi’l-Kur’ân, Matbaatu Îsâ el-Bâbî el-Halebî ve Şürekâuhû, (III. Baskı), y.y, ts., II, 160;

Muhammed Ebû Zehra, el-Mu’cizetu’l-Kübrâ: el-Kur’ân, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, y.y., ts.,

415; Abdulmun’im Muhammed, el-Aslân fî Ulûmi’l-Kur’ân, Nşr. Muhammed

Abdulmun’im, y.y., 1417/1996, 377; Müstağfirî, Ebû’l-Abbâs Ca’fer b. Muhammed,

Fedâilu’l-Kur’ân, thk. Ahmed b. Fâris, Dâru İbn Hazm, y.y., 2008, I/493.
9 Kara, Mehmet, “Doğu ve Batı Türkçesinde Kur’an Tercüme ve Tefsirleri,” Diyanet İlmi

Dergi 29, sy. 3 (1993): 27. Abdulkadir İnan’ın araştırmasına göre Kur’an’ın ilk Türkçe

Çünkü bu durumda

hem lafzın mucizeliği kaybolmuştur
50

hem de aslın mana ve maksatlarını

42 Aydar, “Türklerde Kur’an Çalışmaları”, 207.
43 Demirci, Kur’ân Tarihi, s. 254-255; Kattân, Mennâ’ b. Halîl, Mebâhis fî Ulûmi’l-Kur’ân,

Mektebetu’l-Meârif li’n-Neşri ve’t-Tevzî’, y.y., 1421/2000, 324; Muhammed es-Seyyid

Hüseyin ez-Zehebî, et-Tefsîr ve’l-Müfessirûn, Kâhire: Mektebetu Vehbe, , ts., I/19.
44 Useymin, Muhammed b. Sâlih b. Muhammed, Usûl fi’t-Tefsîr, thk. Kısmu’t-Tahkîk bi’l-

Mektebeti’l-İslâmiyye, Nşr. el-Mektebetu’l-İslâmiyye, 1422/2001, y.y., 31; Cerrahoğlu,

Tefsir Usulü, 217; Zürkânî, Menâhilu’l-İrfân, II/172.
45 Zürkânî, Menâhilu’l-İrfân, II/112. Abdulmun’im, el-Aslân fî Ulûmi’l-Kur’ân, 373.
46 Aydar, “Kur’an: Tercümesi”, XVI/405.
47 Cerrahoğlu, Tefsir Usulü, 216.
48 Zürkânî, Menâhilu’l-İrfân, II/146.

Arap toplumunun dil zevkine hitap eden fonetik i’câzı ve okunuşundaki

evrensel musiki değeri
61

göz ardı edilse de Kur’an’ın Arap olmayan

milletlerce anlaşılmasına hizmet edecek tercüme türü budur.

Namazın rükünlerinden biri olan ‘kıraat’in Kur’an’ın tercümesiyle

caiz olmayacağı konusunda İmam-ı A’zam Ebû Hanife (ö. 150/767)

dışındaki âlimler arasında bir ittifakın varlığından bahsedebiliriz. İmam-ı

A’zam, murad-ı ilahiye delalet etmesi şartıyla tercümenin Kur’an hükmünü

taşıyacağını, çünkü Arapçanın Kur’an’ın aslî değil, fer’î bir özelliği

olduğunu belirtir. Bu görüşüne de Kur’an’ın, önceki kutsal kitap ve

şarta bağlı olmaksızın mutlak anlamda namazlarda tercüme ile kıraatin caiz

olduğunu söyler. Fakat o’nun tercümeyle namazın mutlak anlamda cevazına

ilişkin görüşü bu haliyle mezhep içinde de kabul görmemiş
63

ve mezhebin

o’ndan sonraki en meşhur iki imamı; İmam Muhammed (ö. 189/805) ve

İmam Ebu Yusuf (ö. 182/798) Kur’an tercümesinin Kur’an olduğuna ilişkin

bu görüşe muhalefet etmişlerdir. Günümüzdeki Hanefi âlimler ise İmam-ı

A’zam’a ve bazı mütekkadim Hanefi âlimlere atfedilen, Kur’an’ın yalnız

mana olduğu ve dolayısıyla da bu manayı ihtiva eden tercümelerin Kur’an

sayılabileceği şeklindeki görüşe katılmamaktadırlar.